ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

Licitação Tomada de Preços n° 009/2020

Responsável Semaias da Silva Morais

Data 24/07/2020

Tipo ATA - TOMADA DE PREÇOS

ATA DE REALIZAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2020

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de recuperação de estradas
vicinais no município de São Pedro dos Crentes - MA, conforme plano de trabalho
devidamente inserido e aprovado no SICONV, constante no processo administrativo n°
59.580.000211/2019-20 e convênio n° 886911 (celebrado entre a Companhia de

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de

São Pedro dos Crentes - MA).

ATAI

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

1 - Abertura da Sessão

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de julho do ano de 2020, reuniram-se na sala de licitação, o
Presidente da Comissão Permanente de licitação Semaias da Silva Morais e os membros da
comissão Rubens Moura Fernandes e Edineria da Silva Brito, designados pela Portaria
135/2020, com base na Leis n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, para realizar os procedimentos
relativos a Tomada de Preço n° 009/2020. Compareceu ao ato licitatório com a documentação e
proposta comercial as empresa a seguir: IRCON CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°
12.140.885/0001-03, endereço eletrônico: coiitabil@adicaocontabilidade.com, sediada na Avenida
Governador Luiz Rocha, N° 7117, Bairro Sol Nascente, Balsas — MA, CEP: 65800-000,
DB STORE COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ
n° 31.186.217/0001-61, endereço eletrônico: deuzilenebarrosl@hotmaiI.com, sediada na Rua das
Mangueiras, 520, Bairro CDI, Balsas - MA, CEP: 65800-000. O Presidente da Comissão de
Licitação deu início aos trabalhos solicitando aos interessados que apresentassem seus
credenciamentos, estando os representantes das licitantes devidamente credenciados. Recebido o
envelope 01 - Documentação de Habilitação, devidamente rubricado pelos licitantes presentes.
Iniciou-se a abertura do envelope 01- Documentação de Habilitação, cujo os documentos foram
examinados e rubricados pelos Membros da Comissão de Licitação e licitantes, onde após análise
de todos os documentos de habilitação das empresas supracitadas, abriu-se a oportunidade para
questionamentos. Após análise de todos os documentos de habilitação das empresas supracitadas,

Av. Canaã 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000
r\

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

esta Comissão declarou inabilitadas as duas licitantes presentes, pelos seguintes motivos, a saber: A
empresa IRCON CONSTRUÇÕES LTDA não se atentou para o exigido no item 8.2.2.3 - (Prova
de inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu
ramo de atividade e compatível com o objeto do certame) e apresentou balanço patrimonial
inconsistente. A empresa DB STORE COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI -
EPP, não apresentou o contrato social da empresa com todas as suas alterações ou consolidado;
deixou de apresentar o Alvará de fiincionamento e Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes
Municipal, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o
objeto do certame; além disso, apresentou balanço patrimonial inconsistente. Diante das
inabilitações e para não tonar a licitação fracassada e, em observação ao princípios da celeridade e
economia processual, a Comissão Permanente de Licitação, resolveu dar seguimento ao
procedimento do certame, oportunizando aos licitantes a apresentação de nova documentação de
habilitação, no prazo de 8 (oito) dias úteis, conforme o exposto no artigo 48, §3° da Lei 8666/93.
Sendo assim, ficou marcado para o dia 06''()8/2020 às 09h00mim a abertura dos envelopes de
habilitação e proposta de preços. Nada mais havendo a deliberar, o Presidente determinou que fosse
lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, segue assinada pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação e licitantes presentes.

Semaias Jm Smra Morais
Presidente da CPL

Ruberi a Fernandes

Membro

Edinéria da Silva Brito

Membro

Licitantes:

IRCON CON LTDA

CIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI - EPP

Av. Canaãn°102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000